Press Release

報道関係者 各位

平成21年 11月 22日

厚生労働省健康局結核感染症課

照会先 :中嶋、江浪

(電 話)090-7809-4661
※厚生労働省において一般の方からの電話相談窓口を

開設しております。(10:00～ 18:00)

03-3501-9031

亡くなられた患者が新型インフルエンザに感染していた事例について

11月 22日 、山口県より、亡くなられた患者が新型インフルエンザに感染していた事例

について、別添の通り情報提供がございましたので、お知らせいたします。

なお、患者の個人情報については、特段のご配慮をお願いいたします。

平成21年 (2009年 )11月 22日

部 課 名 課長名 班長名 担当者職:氏名 連絡先・県庁内線

健康福祉部 健康増進課 岡  紳 爾
母子保健・感染症班

磯村 日召二
林 雅裕主査

083-933-2956

チ可和泉2956

発表内容の

関係地域
岩国、柳井、周南、山口、防府、宇部、山陽小野田、下関、長門、

首都圏
甲
秋、

記 者 配 布 資 料

亡 くなられた患者が新型インフルエンザに感染していた事例について

昨日亡 くなられた患者が新型インフルエンザに感染 していたことが確認さ
れま したので、お知 らせ します。亡くなられた患者様のご冥福をお祈 りいた
します。
なお、報道に際 しては、お亡 くなりになつた方及び家族のプライバシーに

十分配慮 していただくようお願いいたします。

1 患者の概要

0年  齢 :10歳代 (中 学校 2年生 )

・性  別 :女 1生

・住  所 :光市       ビんそく
0基礎疾患 :慢性肺障害、気管支喘虐、

2 死    因

・急性心筋炎に伴 う循環不全

3経  緯

・11月 16日 (月 )周 南市内の病院に入院

・H月 20日 (金)発 熱 (最高41.1℃ )

インフルエンザ迅速診断キッ トによりA型陰性かつ B型陰性 となつた

が、医師の判断により、 リレンザを投与

OH月 21日 (土)朝 インフルエンザ迅速診断キットによりA型陽性かつ B
型陰性 と判明 した。

午後 0時50分 死亡が確認 された。
山口県環境保健センターで PCR法 による病原体の遺
伝子検出検査を実施 した結果、A型陽性、新型Hl陽
性 となり、新型インフルエンザの感染が確認 された。

【参 考】

日本件は、県内の医療機関における1例 目の死亡事例です。

一枚